
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 6 del 27/01/2026 

  
 
 

Responsabile del Servizio: PONTE Enrica 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 - incarico annuale per 

l’elaborazione e la gestione degli adempimenti fiscali relativi alle attività 
commerciali dell’Ente – anno 2026 – comprensivo dell’invio telematico delle 
dichiarazioni fiscali e delle Comunicazioni delle liquidazioni periodiche IVA. cod 
cig BA3ED9BE9C 

 
 

 

L'anno  duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26/06/2024, con la quale sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi ed è stata attribuita alla sottoscritta la titolarità della 
responsabilità del servizio; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili degli enti territoriali”; 

 Legge 30 dicembre 2025, n. 199 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026–2028, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 30 dicembre 2025 e testo ripubblicato il 21 gennaio 2026; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, 
di approvazione del DUP 2026–2028 – Nota di aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Bilancio di previsione 2026–2028; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2026, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del P.E.G. 2026 e assegnazione delle risorse; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL), come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2025 di approvazione del 
Rendiconto della gestione 2024; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi assegnati al 
Responsabile d’Area dal P.E.G.; 

PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce ai Responsabili dei Servizi la 
competenza in materia di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dal D.Lgs. 08/04/2013 n. 39 e s.m.i., dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Priocca e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Priocca svolge attività rilevanti ai fini IVA e IRAP per le quali è necessario 
garantire il corretto assolvimento degli adempimenti fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 l’Ente non dispone di personale interno dotato di adeguata specializzazione per la gestione 
completa e continuativa degli adempimenti fiscali connessi alle attività commerciali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta pervenuta in data 27/01/2026, prot. n. 0000357, da parte della Società ENTI 
REV s.r.l., P. IVA 02037190044, con sede legale in Alba (CN), relativa allo svolgimento dei 
servizi di consulenza e assistenza fiscale per l’anno 2026; 

CONSIDERATO che la proposta comprende: 

 elaborazione e registrazione dei documenti fiscali relativi alle attività commerciali dell’Ente; 

 tenuta della contabilità IVA e dei registri previsti dalla normativa fiscale; 

 assistenza e consulenza in materia fiscale; 

 stesura della dichiarazione annuale IVA; 

 controllo della dichiarazione IRAP (metodo retributivo); 

 calcolo degli acconti IVA; 

 invio telematico delle dichiarazioni fiscali; 

 invio telematico delle Comunicazioni delle liquidazioni periodiche IVA (LIPE); 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto di servizi; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto 
di servizi di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto, in quanto la proposta risulta 
congrua, conveniente e coerente con le esigenze dell’Ente; 

DATO ATTO che la Società ENTI REV s.r.l. risulta in regola con gli obblighi contributivi, come 
da DURC regolare acquisito agli atti dell’Ente; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
Società ENTI REV s.r.l., P. IVA 02037190044, con sede legale in Alba (CN), l’incarico 
annuale per l’anno 2026 relativo alla gestione degli adempimenti fiscali connessi alle attività 
commerciali dell’Ente; 

2. di dare atto che l’affidamento comprende: 

o l’elaborazione e la gestione degli adempimenti fiscali annuali; 

o l’invio telematico delle dichiarazioni fiscali relative al periodo d’imposta 2025; 

o l’invio telematico delle Comunicazioni delle liquidazioni periodiche IVA (LIPE) con 
cadenza trimestrale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di approvare la spesa complessiva così determinata: 

o servizi di consulenza e adempimenti fiscali: € 1.670,00 

o invio telematico dichiarazioni fiscali: € 160,00 

o invio telematico LIPE (n. 4 invii trimestrali): € 120,00 

Totale imponibile: € 1.950,00 
IVA 22%: € 429,00 
Totale complessivo: € 2.379,00; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 2.379,00 sul competente capitolo del Bilancio di 
previsione 2026; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di trasparenza. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

BA3ED9BE9C 2026 46 01041 360 2152 99 2.232,60 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

BA3ED9BE9C 2026 47 01041 800 1043 2 146,40 

 

 
Priocca, li 27/01/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  PONTE Enrica 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 27/01/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PONTE Enrica 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 03/02/2026 al 18/02/2026 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


